
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 기후변화대응 관리
단위: 맑은 물 보전 및 관리 (단위:천원)

환경과 28,387,867 26,146,951 2,240,916

국 7,181,732

균 50,000

기 252,183

도 3,015,627

시 17,888,325

기후변화대응 관리 16,654,576 15,650,839 1,003,737

국 6,969,040

균 50,000

기 252,183

도 2,829,835

시 6,553,518

맑은 물 보전 및 관리 272,565 286,220 △13,655

기 102,700

시 169,865

맑은물보전 및 생태계보전 136,521 112,220 24,301

101 인건비 7,301 0 7,301

04 기간제근로자등보수 7,301 0 7,301

○생태숲(생태계보전부담금 반환사업) 예초
작업 인부임 7,301

·기본급 6,258

·유급휴일수당 1,043

201 일반운영비 112,220 92,220 20,000

01 사무관리비 25,480 25,480 0

○민원발생 사업장 수질검사
360

○하천수 수질검사
7,920

○일반수용비 16,200

○환경관련 세미나 참가비
1,000

02 공공운영비 86,740 66,740 20,000

○공공요금 및 제세 54,740

○연료비 1,500

○차량비(지도단속차량 유류비 및 수선비) 10,500

○섬진강환경행정협의회 공동부담금 20,000

202 여비 8,000 8,000 0

01 국내여비 8,000 8,000 0

○환경행정 업무추진여비 8,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○환경보전 시책추진 3,000

307 민간이전 6,000 9,000 △3,000
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208,600원*5명*6일

208,600원*5명*1일

30,000원*12회

30,000원*22개소*12월

100,000원*2명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 기후변화대응 관리
단위: 맑은 물 보전 및 관리 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 6,000 9,000 △3,000

○자연정화활동 및 생태보전사업 3,000

○지구온난화 방지를 위한 탄소중립 2050 3,000

영산강섬진강수계 수질오염총량제 지원(오염총량관리사
업)

102,700 124,000 △21,300

기 102,700

207 연구개발비 102,700 124,000 △21,300

기 102,700

01 연구용역비 102,700 124,000 △21,300

○오염총량관리 시행계획 이행평가 83,000

기 83,000

○오염총량관리 배출 삭감시설 모니터링 19,700

기 19,700

흙탕물 저감시설 유지 33,344 33,000 344

101 인건비 8,344 0 8,344

04 기간제근로자등보수 8,344 0 8,344

○흙탕물저감시설 제초 및 정비작업 인부임
8,344

201 일반운영비 25,000 13,000 12,000

01 사무관리비 22,000 10,000 12,000

○흙탕물저감사업 수질검사 5,000

○흙탕물저감사업 준설장비 임차 17,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○흙탕물저감사업 전기요금 3,000

청정 대기 관리 11,341,996 12,436,269 △1,094,273

국 5,566,040

균 50,000

기 44,983

도 1,343,235

시 4,337,738

대기오염측정망 운영 지원 51,334 51,334 0

도 15,400

시 35,934

201 일반운영비 51,334 51,334 0

도 15,400

시 35,934

02 공공운영비 51,334 51,334 0

○대기오염측정망 정도관리 유지비
51,334

도 15,400

시 35,934

환경개선부담금 부과 징수 27,900 17,600 10,300

201 일반운영비 27,900 17,600 10,300
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208,600원*5명*4일*2회

25,667,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 기후변화대응 관리
단위: 청정 대기 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 6,800 6,800 0

○환경개선부담금 발급용 고지서 제작
6,800

02 공공운영비 21,100 10,800 10,300

○환경개선부담금 발급용 우편요금
10,800

○환경개선부담금 발급용 전자고지 요금
1,200

○환경개선부담금 가상계좌 시스템 유지보수
비 9,100

기후변화대응 추진 7,700 10,700 △3,000

201 일반운영비 3,000 6,000 △3,000

01 사무관리비 3,000 6,000 △3,000

○저탄소 녹색성장 안내홍보물 제작
3,000

202 여비 4,700 4,700 0

01 국내여비 4,700 4,700 0

○환경보전 업무추진 여비 4,700

슬레이트 처리 지원 13,200 13,200 0

201 일반운영비 13,200 13,200 0

01 사무관리비 10,200 10,200 0

○슬레이트 처리 지원차량 임차료
10,200

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○슬레이트 처리 지원차량 유류비
3,000

슬레이트 처리지원사업 1,524,240 1,598,680 △74,440

국 762,120

시 762,120

401 시설비및부대비 1,524,240 1,598,680 △74,440

국 762,120

시 762,120

01 시설비 1,521,192 1,595,483 △74,291

○슬레이트 처리사업 1,521,192

국 762,120

시 759,072

03 시설부대비 3,048 3,197 △149

○슬레이트 처리사업 3,048

운행경유차 배출가스 저감사업 3,658,300 3,993,560 △335,260

국 1,909,400

도 524,670

시 1,224,230

301 일반보전금 2,664,200 3,366,560 △702,360

국 1,332,100
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1,700,000원*4회

2,700,000원*4회

300,000원*4회

10,000원*100개*3회

1,020,000원*10월

300,000원*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 기후변화대응 관리
단위: 청정 대기 관리 (단위:천원)

도 399,630

시 932,470

14 기타보상금 2,664,200 3,366,560 △702,360

○운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차) 2,664,200

국 1,332,100

도 399,630

시 932,470

402 민간자본이전 994,100 627,000 367,100

국 577,300

도 125,040

시 291,760

02 민간자본사업보조(이전재원) 994,100 627,000 367,100

○운행경유차 배출가스 저감사업(건설기계
저공해조치) 822,500

국 491,500

도 99,300

시 231,700

○운행경유차 배출가스 저감사업(운행차 저
공해조치) 171,600

국 85,800

도 25,740

시 60,060

대기오염자동측정망 운영 12,000 12,000 0

201 일반운영비 12,000 12,000 0

02 공공운영비 12,000 12,000 0

○대기오염 자동 측정망 유지관리 정도(검정)
검사비 12,000

전기이륜차 보급사업 44,800 48,000 △3,200

국 22,400

시 22,400

402 민간자본이전 44,800 48,000 △3,200

국 22,400

시 22,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 44,800 48,000 △3,200

○전기이륜차 구매 지원
44,800

국 22,400

시 22,400

가정용 저녹스보일러 보급사업 24,000 31,000 △7,000

국 14,400

도 2,880

시 6,720

402 민간자본이전 24,000 31,000 △7,000

국 14,400
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6,000,000원*2개소

1,600,000원*28대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 기후변화대응 관리
단위: 청정 대기 관리 (단위:천원)

도 2,880

시 6,720

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 31,000 △7,000

○가정용저녹스보일러 보급사업
24,000

국 14,400

도 2,880

시 6,720

소규모 영세사업장 방지시설 지원사업 37,800 0 37,800

국 21,000

도 5,040

시 11,760

402 민간자본이전 37,800 0 37,800

국 21,000

도 5,040

시 11,760

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,800 0 37,800

○소규모 영세사업장 방지시설 지원사업 37,800

국 21,000

도 5,040

시 11,760

악취저감시설 설치지원 252,700 212,400 40,300

도 75,800

시 176,900

402 민간자본이전 252,700 212,400 40,300

도 75,800

시 176,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 252,700 212,400 40,300

○악취방지(탈취탑) 설치사업
184,700

도 55,400

시 129,300

○악취저감 미생물제 등 지원사업 8개소
68,000

도 20,400

시 47,600

자동차 운행제한 단속시스템 구축 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○자동차 운행제한 단속시스템 유지보수 20,000

미세먼지 대응관리 5,500 2,500 3,000

201 일반운영비 5,500 2,500 3,000

01 사무관리비 5,500 2,500 3,000
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600,000원*40대

184,700,000원*1개소

8,500,000원*8개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 기후변화대응 관리
단위: 청정 대기 관리 (단위:천원)

○미세먼지 대응 홍보물 제작 2,000

○조기폐차 보조금 산정 업무대행
3,500

미세먼지 불법배출 예방감시 지원사업 100,000 88,000 12,000

균 50,000

시 50,000

101 인건비 94,000 88,000 6,000

균 47,000

시 47,000

04 기간제근로자등보수 94,000 88,000 6,000

○미세먼지 불법배출 예방감시사업
94,000

균 47,000

시 47,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

균 3,000

시 3,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○미세먼지 불법배출 예방감사사업 4,000

균 2,000

시 2,000

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○미세먼지 불법배출 예방감시사업 2,000

균 1,000

시 1,000

전기자동차 구매 지원(공공) 370,600 0 370,600

국 88,600

시 282,000

405 자산취득비 370,600 0 370,600

국 88,600

시 282,000

01 자산및물품취득비 370,600 0 370,600

○전기승용차 구매 지원 111,600

·국가예산확보 차량 67,000

국 5,800

시 61,200

·수지면 민원업무처리 차량 44,600

국 5,800

시 38,800

○전기화물차 구매 지원
259,000

국 77,000

시 182,000
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3,500원*1,000대

인건비23,500,000원*4명

37,000,000원*7대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 기후변화대응 관리
단위: 청정 대기 관리 (단위:천원)

전기버스 보급 사업 140,000 0 140,000

국 70,000

도 21,000

시 49,000

402 민간자본이전 140,000 0 140,000

국 70,000

도 21,000

시 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 0 140,000

○전기버스 구매 지원
140,000

국 70,000

도 21,000

시 49,000

보증기간 경과장치 성능유지관리 4,840 6,280 △1,440

국 2,420

도 726

시 1,694

402 민간자본이전 4,840 6,280 △1,440

국 2,420

도 726

시 1,694

03 민간위탁사업비 4,840 0 4,840

○보증기간 경과장치 성능유지관리 4,840

국 2,420

도 726

시 1,694

가스열펌프(GHP) 저감장치 설치지원사업 81,900 0 81,900

국 45,500

도 10,920

시 25,480

402 민간자본이전 81,900 0 81,900

국 45,500

도 10,920

시 25,480

02 민간자본사업보조(이전재원) 81,900 0 81,900

○가스열펌프 저감장치 설치지원사업 81,900

국 45,500

도 10,920

시 25,480

석면피해구제급여 49,982 0 49,982

기 44,983

도 2,499
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140,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 기후변화대응 관리
단위: 청정 대기 관리 (단위:천원)

시 2,500

301 일반보전금 49,982 0 49,982

기 44,983

도 2,499

시 2,500

14 기타보상금 49,982 0 49,982

○석면피해구제급여 49,982

·요양생활수당 41,982

기 37,783

도 2,099

시 2,100

·요양급여 8,000

기 7,200

도 400

시 400

전기자동차 구매지원(민간)(승용) 2,163,200 0 2,163,200

국 980,200

도 354,900

시 828,100

402 민간자본이전 2,163,200 0 2,163,200

국 980,200

도 354,900

시 828,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,163,200 0 2,163,200

○전기승용차 구매 지원
2,163,200

국 980,200

도 354,900

시 828,100

전기자동차 구매지원(민간)(화물) 2,700,000 0 2,700,000

국 1,650,000

도 315,000

시 735,000

402 민간자본이전 2,700,000 0 2,700,000

국 1,650,000

도 315,000

시 735,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,700,000 0 2,700,000

○전기화물차 구매 지원
2,700,000

국 1,650,000

도 315,000

시 735,000

- 8 -

12,800,000원*169

18,000,000원*150대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 기후변화대응 관리
단위: 청정 대기 관리 (단위:천원)

환경성질환 취약가구 시설개선 사업 40,000 0 40,000

도 12,000

시 28,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

도 12,000

시 28,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○환경성질환 취약가구 시설개선 사업
40,000

도 12,000

시 28,000

지하전기차 충전시설 지상이전 지원사업 12,000 0 12,000

도 2,400

시 9,600

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

도 2,400

시 9,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 0 12,000

○지하 전기차 충전시설 지상이전 지원
12,000

도 2,400

시 9,600

생태복원사업 4,326,285 2,003,000 2,323,285

국 1,253,000

도 1,446,800

시 1,626,485

생태계교란생물 퇴치사업 16,000 16,000 0

국 8,000

도 4,800

시 3,200

101 인건비 4,000 4,000 0

국 2,000

도 1,200

시 800

04 기간제근로자등보수 4,000 4,000 0

○생태계교란생물 퇴치 인건비 4,000

국 2,000

도 1,200

시 800

201 일반운영비 12,000 12,000 0

국 6,000

도 3,600

시 2,400

- 9 -

2,000,000원*20개소

3,000,000원*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 기후변화대응 관리
단위: 생태복원사업 (단위:천원)

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○생태계교란생물 퇴치 물품 구입 및 장비 임
차 12,000

국 6,000

도 3,600

시 2,400

생태녹색관광자원개발(전환사업) 856,000 850,000 6,000

도 642,000

시 214,000

101 인건비 12,200 15,000 △2,800

도 9,150

시 3,050

04 기간제근로자등보수 12,200 15,000 △2,800

○생태관광지 운영 및 관리 인건비 10,000

도 7,500

시 2,500

○생태관광지(에코매니저) 피복비 1,000

도 750

시 250

○천리길 해설사 피복비 1,200

도 900

시 300

201 일반운영비 35,800 10,000 25,800

도 26,850

시 8,950

01 사무관리비 25,800 10,000 15,800

○생태관광지 활성화 홍보 및 용품구입 20,000

도 15,000

시 5,000

○생태관광지 운영경비 2,000

도 1,500

시 500

○천리길 운영경비 3,800

도 2,850

시 950

02 공공운영비 10,000 0 10,000

○생태관광지 유지관리비 10,000

도 7,500

시 2,500

301 일반보전금 8,000 0 8,000

도 6,000

시 2,000

14 기타보상금 8,000 0 8,000

- 10 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 기후변화대응 관리
단위: 생태복원사업 (단위:천원)

○생태관광지 운영활동비 지원 4,000

도 3,000

시 1,000

○천리길 운영활동비 지원 4,000

도 3,000

시 1,000

401 시설비및부대비 800,000 800,000 0

도 600,000

시 200,000

01 시설비 800,000 800,000 0

○남원 백두대간 생태관광 벨트 조성 800,000

도 600,000

시 200,000

도시생태축 복원사업 1,714,285 1,057,000 657,285

국 1,200,000

시 514,285

401 시설비및부대비 1,714,285 1,057,000 657,285

국 1,200,000

시 514,285

01 시설비 1,708,200 1,057,000 651,200

○남원 향교공원~광치천 도시생태축 복원사
업 1,708,200

국 1,195,740

시 512,460

03 시설부대비 6,085 0 6,085

○향교공원~광치천 도시생태축 복원사업 6,085

국 4,260

시 1,825

생태하천복원사업 50,000 50,000 0

207 연구개발비 50,000 50,000 0

01 연구용역비 50,000 50,000 0

○주촌천 생태하천 복원사업 사후 모니터링
용역 50,000

생태힐링 에코캠핑 삼천리길 조성사업 600,000 0 600,000

도 300,000

시 300,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

도 300,000

시 300,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○생태힐링 에코캠핑 삼천리길 조성 600,000

도 300,000

시 300,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 기후변화대응 관리
단위: 생태복원사업 (단위:천원)

생태공원 조성사업 1,000,000 0 1,000,000

도 500,000

시 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

도 500,000

시 500,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○만인생태공원 조성사업 1,000,000

도 500,000

시 500,000

생태관광지역 지정 및 육성 90,000 0 90,000

국 45,000

시 45,000

307 민간이전 90,000 0 90,000

국 45,000

시 45,000

02 민간경상사업보조 90,000 0 90,000

○국가생태관광지역 육성사업 90,000

국 45,000

시 45,000

배출업소 관리 33,130 33,130 0

환경오염관리 33,130 33,130 0

201 일반운영비 24,700 24,700 0

01 사무관리비 24,700 24,700 0

○환경오염 측정장비 정도검사 수수료
4,200

○폐수 및 대기배출시설 검사 측정수수료
7,000

○어린이 활동공간 검사 측정수수료
5,000

○배출업소 단속 피복비
1,800

○아스콘사업장 PAHS 검사수수료
6,700

202 여비 3,800 3,800 0

01 국내여비 3,800 3,800 0

○환경지도 업무추진 여비 3,800

206 재료비 4,130 4,130 0

01 재료비 4,130 4,130 0

○배출업소 및 하천수 검사용 무균채수병 구
입 100

○수질오염 방제용품(흡착포 등) 구입 4,030

·흡착붐(12m) 750

·유처리제(18ℓ) 280
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700,000원*6종

500,000원*14개소

500,000원*10개소

180,000원*10명

3,350,000원*2회

100,000원*1박스

150,000원*5팩

40,000원*7통



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 기후변화대응 관리
단위: 배출업소 관리 (단위:천원)

·유흡착포 500

·오일휀스 2,500

301 일반보전금 500 500 0

14 기타보상금 500 500 0

○환경오염행위 신고 포상금
500

공중화장실 운영 관리 80,300 147,480 △67,180

공중화장실 운영관리 80,300 147,480 △67,180

202 여비 3,800 3,800 0

01 국내여비 3,800 3,800 0

○폐기물자원 업무추진 여비 3,800

206 재료비 61,500 58,680 2,820

01 재료비 61,500 58,680 2,820

○공중화장실 방향제 구입
12,780

○공중화장실 소독약품 구입
13,920

○공중 및 개방화장실 편의용품(화장지, 비누
등) 구입 32,480

○공중화장실 소모용품(화장지걸이, 비누걸
이 등) 구입 2,320

401 시설비및부대비 15,000 85,000 △70,000

01 시설비 15,000 85,000 △70,000

○공중 및 간이화장실 시설보수
15,000

기후변화 대응실천 554,500 726,920 △172,420

국 150,000

기 104,500

도 39,800

시 260,200

탄소포인트제 199,000 170,000 29,000

기 99,500

도 39,800

시 59,700

301 일반보전금 199,000 170,000 29,000

기 99,500

도 39,800

시 59,700

14 기타보상금 199,000 170,000 29,000

○탄소포인트제 인센티브 지급 199,000

기 99,500

도 39,800

시 59,700

자동차 탄소포인트제 10,000 8,920 1,080
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50,000원*10박스

500,000원*5개

100,000원*5건

15,000원*71개소*12월

10,000원*116개소*12월

70,000원*116개소*4회

20,000원*116개소

1,000,000원*15개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 기후변화대응 관리
단위: 기후변화 대응실천 (단위:천원)

기 5,000

시 5,000

301 일반보전금 10,000 8,920 1,080

기 5,000

시 5,000

14 기타보상금 10,000 8,920 1,080

○자동차 탄소포인트제 인센티브 지급 10,000

기 5,000

시 5,000

탄소중립 생활실천 40,000 24,000 16,000

201 일반운영비 27,000 9,000 18,000

01 사무관리비 7,000 9,000 △2,000

○탄소중립 실천 홍보 물품 제작
3,000

○탄소중립 환경체험 교육비
4,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○탄소중립생활실천 관련 행사 추진 20,000

301 일반보전금 13,000 15,000 △2,000

14 기타보상금 13,000 15,000 △2,000

○탄소중립 서포터즈 활동비
10,000

○탄소중립 실천문화 캠페인 인센티브
3,000

기후변화 취약계층 지역 지원사업 305,500 400,000 △94,500

국 150,000

시 155,500

201 일반운영비 5,500 0 5,500

02 공공운영비 5,500 0 5,500

○전기·수도 사용료 1,000

○쿨링포그팬 소모품(노즐 등) 교체
4,500

401 시설비및부대비 300,000 400,000 △100,000

국 150,000

시 150,000

01 시설비 300,000 400,000 △100,000

○스마트쉼터 승강장 설치(2개소) 300,000

국 150,000

시 150,000

폐기물관리 45,800 17,820 27,980

방치폐기물 처리 10,500 10,500 0

201 일반운영비 10,500 10,500 0

01 사무관리비 10,500 10,500 0
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1,000,000원*3회

500,000원*2회*4월

100,000원*10월*10명

300,000원*10개월

200,000원*5개월

150,000원 * 30개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 기후변화대응 관리
단위: 폐기물관리 (단위:천원)

○환경민원(폐석면, 폐유, 악취 등) 처리수수
료 10,000

○폐기물업체 점검표 인쇄비
500

가축분뇨관리 35,300 3,800 31,500

201 일반운영비 33,500 2,000 31,500

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○가축분뇨배출시설 점검표 인쇄비
500

○악취 포집 검사수수료 1,500

02 공공운영비 31,500 0 31,500

○24시간 무인악취측정기 소모품 교체
30,000

○24시간 무인악취측정기 점검
1,500

206 재료비 1,800 1,800 0

01 재료비 1,800 1,800 0

○악취 포집백 구입 1,800

Clean 남원 조성 5,055,754 4,708,519 347,235

국 130,542

도 156,247

시 4,768,965

청소행정관리 2,041,918 2,132,471 △90,553

국 82,542

도 28,066

시 1,931,310

청소행정관리 1,877,549 1,980,013 △102,464

201 일반운영비 922,184 838,908 83,276

01 사무관리비 142,380 152,780 △10,400

○일반수용비 5,000

○쓰레기봉투 창고 무인경비
1,440

○쓰레기불법투기 금지안내판 설치
7,500

○온비드 이용수수료 3,000

○주민지원기금 운용심의위원회 수당
840

○폐형광등 운반비 3,000

○분리배출 홍보물 제작
3,000

○폐의약품 위탁처리비 8,000

○대형폐기물 모바일 배출제 앱 사용료
3,300

○카드 대행 수수료 6,000
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500원*100매*10권

500원*100매*10권

50,000원*30회

3,000,000원*10건

150,000원*10건

300,000원*6세트

120,000원*12월

250,000원*30개소

1,500,000원*2회

70,000원*6명*2회

20원*150,000개

200원*15,000부

275,000원*12개월

500,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: Clean 남원 조성
단위: 청소행정관리 (단위:천원)

○현장 작업자 마스크 구입
9,600

○작업복 및 안전용품 구입(운전직, 환경관리
원) 83,700

○환경관리원 채용 인적성검사비
4,000

○환경관리원 채용 인적성검사 진행비
1,600

○환경관리원 채용 면접수당
1,200

○환경관리원 채용 감독수당
1,200

02 공공운영비 777,804 684,128 93,676

○차량 유류비 418,000

○차량 수선비 150,000

○차량보험료 66,000

○타이어교체 26,000

○시설장비 유지비(CCTV)
33,000

○불법투기 단속 CCTV 전기요금
16,044

○불법투기 단속 CCTV 전용회선 요금
68,760

03 행사운영비 2,000 2,000 0

○환경관리원 체육행사 지원 2,000

202 여비 30,900 31,000 △100

01 국내여비 30,900 31,000 △100

○청소행정 업무추진 여비 23,100

○청소행정 선진지 견학여비(환경관리원)
7,800

206 재료비 258,265 243,945 14,320

01 재료비 258,265 243,945 14,320

○환경미화원 청소도구 구입
20,000

○쓰레기 규격봉투 구입
170,000

○전입거주자 쓰레기 봉투 지급
2,125

○수급자 무상지급 쓰레기 봉투 구입
10,880

○노면청소차량 소모품 구입(사이드솔)
21,840

○노면청소차량 브러쉬 구입(메인솔)
12,480

○쓰레기종량제봉투 배출보관함 구입
5,940
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400원*120명*200일

900,000원*93명

40,000원*50명*2회

400,000원*2명*2회

200,000원*3명*2회

100,000원*6명*2회

9,500,000원*44대

1,500,000원*44대

2,000,000원*13대

300,000원*110대

7,000원*191대*12개월

30,000원*191대*12개월

100,000원*78명

5,000,000원*4회

85원*2,000,000매

85원*10매*2,500명

85원*4,000명*32매

130,000원*7개*12월*2대

260,000원*2개*12월*2대

297,000원*20개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: Clean 남원 조성
단위: 청소행정관리 (단위:천원)

○종량제봉투 자동 상차용 수거함
15,000

303 포상금 1,500 1,500 0

01 포상금 1,500 1,500 0

○모범 환경관리원 포상금
1,500

308 자치단체등이전 317,700 389,183 △71,483

07 자치단체간부담금 317,700 389,183 △71,483

○폐기물처분부담금
317,700

401 시설비및부대비 120,000 290,000 △170,000

01 시설비 120,000 290,000 △170,000

○쓰레기불법투기 단속용 CCTV 설치
105,000

○주민참여예산 15,000

·노암동 15,000

-노암동 쓰레기 불법투기 CCTV 설치 15,000

405 자산취득비 227,000 125,000 102,000

01 자산및물품취득비 227,000 125,000 102,000

○음식물수거차량 대체 구입
135,000

○재활용수거차량 대체 구입
92,000

쓰레기 종량제 제외지역 수거비용 지원 6,000 6,000 0

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○쓰레기 종량제 제외지역 처리비용 지원 및
청소물품 구입 6,000

하천 부유쓰레기 수거사업 92,000 104,286 △12,286

국 63,000

시 29,000

101 인건비 89,000 101,330 △12,330

국 60,900

시 28,100

04 기간제근로자등보수 89,000 101,330 △12,330

○하천쓰레기 정화사업 인건비 89,000

국 60,900

시 28,100

201 일반운영비 1,000 956 44

국 700

시 300

01 사무관리비 1,000 956 44

○청소관련 물품구입(비옷, 장화, 구급약 등) 1,000

국 700
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300,000원*50개

100,000원*15명

15원*20,000,000kg*1.059

3,500,000원*30대

135,000,000원*1대

92,000,000원*1대

1,500,000원*4개마을



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: Clean 남원 조성
단위: 청소행정관리 (단위:천원)

시 300

202 여비 2,000 2,000 0

국 1,400

시 600

01 국내여비 2,000 2,000 0

○하천쓰레기 정화사업 여비 2,000

국 1,400

시 600

섬진강 하구쓰레기 정화사업 지원 35,892 35,892 0

도 17,946

시 17,946

308 자치단체등이전 35,892 35,892 0

도 17,946

시 17,946

07 자치단체간부담금 35,892 35,892 0

○섬진강 하구쓰레기 정화사업 35,892

도 17,946

시 17,946

재활용품 수집인 안전용품 지원 1,164 1,280 △116

도 349

시 815

201 일반운영비 1,164 1,280 △116

도 349

시 815

01 사무관리비 1,164 1,280 △116

○재활용품 수집인 안전용품 지원 1,164

도 349

시 815

수해폐기물 관리 29,313 0 29,313

국 19,542

도 9,771

401 시설비및부대비 29,313 0 29,313

국 19,542

도 9,771

01 시설비 29,313 0 29,313

○대산매립장 침출수 이송배관 복구 29,313

국 19,542

도 9,771

폐기물 감량 965,816 1,497,383 △531,567

국 48,000

도 128,181

시 789,635

재활용품분리수거/지도단속 83,301 82,538 763
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: Clean 남원 조성
단위: 폐기물 감량 (단위:천원)

206 재료비 59,301 82,538 △23,237

01 재료비 59,301 82,538 △23,237

○재활용품 수거 톤마대 구입
10,500

○재활용품 수거 그물망
6,300

○폐건전지 교환사업 쓰레기봉투
4,250

○종이팩 교환사업 화장지
5,000

○폐건전지 수거함 750

○폐형광등 수거함(배부용)
600

○재활용분리수거함 4,676

○아이스팩 교환사업 종량제봉투 구입
425

○농약빈병류 수거함 구입
16,000

○헌옷수거함 구입 10,500

○주민참여예산 300

·죽항동 300

-요천변 쉼터공간 쓰레기분리수거대 설치
300

301 일반보전금 24,000 0 24,000

14 기타보상금 24,000 0 24,000

○분리배출 우수마을 인센티브 지급 24,000

농촌폐비닐 수거보상금 지원 180,000 180,000 0

국 36,000

도 18,000

시 126,000

301 일반보전금 180,000 180,000 0

국 36,000

도 18,000

시 126,000

14 기타보상금 180,000 180,000 0

○농촌폐비닐 수거보상금
180,000

국 36,000

도 18,000

시 126,000

공동집하장 확충 지원사업 지원 40,000 30,000 10,000

국 12,000

시 28,000

401 시설비및부대비 40,000 30,000 10,000

국 12,000
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15,000원*700매

6,300원*1,000매

85원*50,000매

500원*10,000매

50,000원*15개

24,000원*25개

233,800원*20개

85원*5,000장

400,000원*40개소

10,500,000원

300,000원

100원*1,800,000kg



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: Clean 남원 조성
단위: 폐기물 감량 (단위:천원)

시 28,000

01 시설비 40,000 30,000 10,000

○공동집하장 확충 지원
40,000

국 12,000

시 28,000

재활용 동네마당 설치사업 105,000 430,000 △325,000

401 시설비및부대비 105,000 430,000 △325,000

01 시설비 105,000 430,000 △325,000

○재활용 동네마당 CCTV 설치사업(자체)
75,000

○주민참여예산 30,000

·대강면 15,000

-평촌마을 재활용 동네마당 설치 15,000

·동충동 15,000

-동충동 4통 재활용 동네마당 설치 15,000

농약빈병 시군 수거보상비 지원사업 9,937 10,875 △938

도 2,981

시 6,956

301 일반보전금 9,937 10,875 △938

도 2,981

시 6,956

14 기타보상금 9,937 10,875 △938

○폐농약용기류 수거매입비 지원 9,937

도 2,981

시 6,956

재활용품 분리수거 교환물품 구입 22,000 32,000 △10,000

도 13,600

시 8,400

206 재료비 22,000 32,000 △10,000

도 13,600

시 8,400

01 재료비 22,000 32,000 △10,000

○재활용품 분리수거 교환물품 구입 12,000

도 3,600

시 8,400

○재활용품 분리수거 교환물품 구입(합동평
가 인센티브) 10,000

도 10,000

재활용 불가 폐기물 처리 지원 52,000 64,000 △12,000

도 15,600

시 36,400

201 일반운영비 52,000 64,000 △12,000
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5,000,000원*8개소

3,750,000원*20개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: Clean 남원 조성
단위: 폐기물 감량 (단위:천원)

도 15,600

시 36,400

01 사무관리비 52,000 64,000 △12,000

○영농폐자재 수거 및 적정처리 지원 52,000

도 15,600

시 36,400

생활폐기물 거점 배출시설 설치 지원 300,000 240,000 60,000

도 60,000

시 240,000

401 시설비및부대비 300,000 240,000 60,000

도 60,000

시 240,000

01 시설비 300,000 240,000 60,000

○생활폐기물 거점 배출시설 설치 300,000

도 60,000

시 240,000

1회용품 없는 거리 조성사업 4,025 11,200 △7,175

201 일반운영비 3,025 6,000 △2,975

01 사무관리비 3,025 6,000 △2,975

○1회용품사용줄이기 홍보물 제작
3,025

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○다회용컵 세척용품 지원
1,000

남원시 자원순환체계 구축 109,553 116,770 △7,217

101 인건비 76,347 87,770 △11,423

04 기간제근로자등보수 76,347 87,770 △11,423

○자원순환지킴이 76,347

·기본급 53,244

·유급휴일수당 11,596

·4대보험 7,457

·중식비 4,050

201 일반운영비 33,206 29,000 4,206

01 사무관리비 29,606 25,400 4,206

○재활용장터 거점시설 및 환경관리원쉼터(2
개소) 임대료 21,600

○재활용장터 거점시설 및 환경관리원쉼터(2
개소) 관리비 1,008

○재활용장터 거점시설(2개소) 운영을 위한
물품 구입 1,000

○자원순환지킴이 운영 물품 지원(작업조끼,
마스크, 작업용봉투 등) 1,000
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550원*5,500부

100,000원*10개소

78,880원*3명*225일

78,880원*3명*49일

64,840,000원*11.5%

6,000원*225*3명

1,800,000원*12개월

84,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: Clean 남원 조성
단위: 폐기물 감량 (단위:천원)

○재활용장터 거점시설 인터넷 회선 요금
990

○재활용장터 거점시설 무인경비
1,848

○재활용장터거점시설 및 환경관리원쉼터(2
개소) 렌탈비 2,160

·정수기 1,200

·공기청정기 960

02 공공운영비 3,600 3,600 0

○재활용장터 거점시설(2개소) 운영
3,600

투명페트병 고부가 재활용촉진 지원 60,000 0 60,000

도 18,000

시 42,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

도 18,000

시 42,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○투명페트병 무인회수기 설치 60,000

도 18,000

시 42,000

음식물류 폐기물 관리 3,050 5,100 △2,050

음식물류 폐기물관리 3,050 5,100 △2,050

201 일반운영비 3,050 5,100 △2,050

01 사무관리비 3,050 5,100 △2,050

○음식물쓰레기 홍보물 제작
2,000

○LPG가스(겨울철 음식물 수거통 해동용)
1,050

폐기물 처리시설 운영 관리 2,044,970 1,073,565 971,405

광역재활용 기계화 선별시설 운영 650,082 571,874 78,208

101 인건비 567,782 503,174 64,608

04 기간제근로자등보수 567,782 503,174 64,608

○재활용선별 인부임 561,182

·기본급 382,137

·휴일근무수당 13,980

·유급휴일수당 107,185

·4대보험료 57,880

○작업복 및 작업용품 구입비 5,400

·작업복(동절기, 하절기) 1,800

·작업용품(안전화,장갑,귀마개 등) 3,600

○부상치료비 1,200

201 일반운영비 49,900 49,800 100

01 사무관리비 7,900 7,800 100
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41,250원*2개소*12개월

77,000원*2개소*12개월

50,000원*2개소*12개월

40,000원*2개소*12개월

150,000원*12개월*2개소

200원*10,000매*1회

35,000원*30통



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: Clean 남원 조성
단위: 폐기물 처리시설 운영 관리 (단위:천원)

○일반수용비 3,000

○선별시설 전기안전관리 대행수수료 2,400

○선별시설 무인경비 1,200

○산업안전보건법에 의한 작업환경측정비 1,300

02 공공운영비 42,000 42,000 0

○선별시설 상.하수도료 12,000

○시설장비 유지비 30,000

206 재료비 32,400 18,900 13,500

01 재료비 32,400 18,900 13,500

○재활용품 묶음용 경강선 구입 12,000

○분리수거마대 구입 18,000

○관리도구(공구 등) 소모성자재 2,400

매립장 운영 1,389,888 452,691 937,197

101 인건비 152,808 139,280 13,528

04 기간제근로자등보수 152,808 139,280 13,528

○대산매립장 주민감시원 인부임 68,128

·기본급 42,460

·휴일근무수당
6,731

·유급휴일수당 11,910

·4대보험료 7,027

○대산매립장 대형폐기물 인부임 60,623

·기본급 42,460

·유급휴일수당 11,910

·4대보험료 6,253

○대산매립장 방역 및 제초 인부임 24,057

·기본급 17,260

·유급휴일수당 4,315

·4대보험료 2,482

201 일반운영비 278,073 169,404 108,669

01 사무관리비 176,313 73,644 102,669

○침출수 수질검사비(대산)
4,102

○침출수 수질검사비(주생,운봉,인월,산내)
5,469

○지표수 수질검사비 12,000

○검사정,배제수 수질검사비
12,502

○사용종료 매립장 유지비
1,200

○사용종료 매립장 검사비(수질,토양)
40,000

○사용종료 매립장 의무검사(다이옥신)
43,200
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86,300원*2명*246일

16,180원*4시간*2명*52일

86,300원*2명*69일

61,101,000원*11.5%

86,300원*2명*246일

86,300원*2명*69일

54,370,000원*11.5%

86,300원*2명*100일

86,300원*2명*25일

21,575,000원*11.5%

341,800원*12월

341,800원*4개소*4회

6,000,000원*2회

3,125,500원*4회

600,000원*2회

10,000,000원*4개소*1회

10,800,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: Clean 남원 조성
단위: 폐기물 처리시설 운영 관리 (단위:천원)

○사용종료 매립장 의무검사(가스)
20,000

○사용종료 매립장 의무검사(지반안정도)
4,000

○사용종료 매립장 의무검사(정기검사)
20,000

○매립장운영 유지관리비 10,000

○전기안전관리 대행수수료
2,400

○대산매립장 무인경비 1,440

02 공공운영비 101,760 95,760 6,000

○매립장 전기요금 36,000

○매립장 침출수 하수도 연계처리 사용료
35,760

○매립장관리 시설장비유지비 30,000

206 재료비 34,007 34,007 0

01 재료비 34,007 34,007 0

○매립장 방역약품 구입
10,800

○매립장 관리도구(공구 등) 소모성자재 구입
3,200

○매립장 진입로 골재 구입
20,007

401 시설비및부대비 925,000 110,000 815,000

01 시설비 919,555 109,460 810,095

○매립장 2공구 차수시설 설치사업
546,535

○청소차량 자동세차시설 설치사업
198,560

○주변마을 지원사업 59,460

○대산매립장 복토재 확보사업
50,000

○대산매립장 휀스 설치사업(주민참여예산)
40,000

○대산매립장 가스포집정 설치사업 25,000

03 시설부대비 5,445 540 4,905

○매립장 2공구 차수시설 설치사업
3,465

○청소차량 자동세차시설 설치사업
1,440

○매립장 주변마을 지원사업
540

폐기물처리시설 확충(소각시설) 5,000 10,000 △5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○일반수용비 5,000
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5,000,000원*4개소

1,000,000원*4개소

20,000,000원*1식

200,000원*12개월

120,000원*12월

3,000,000원*12개월

1,490원*2,000톤*12개월

40,000원*270통

800,000원*4회

13,000원*1,539㎡

550,000,000원*99.37%

200,000,000원*99.28%

60,000,000원*99.1%

10,000,000원*5회

40,000,000원

550,000,000원*0.63%

200,000,000원*0.72%

60,000,000원*0.9%

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 생태계보호
단위: 야생생물 일반 (단위:천원)

생태계보호 426,300 334,540 91,760

국 82,150

도 29,545

시 314,605

야생생물 일반 426,300 334,540 91,760

국 82,150

도 29,545

시 314,605

야생동물 피해예방사업 72,000 42,540 29,460

국 36,000

도 12,000

시 24,000

402 민간자본이전 72,000 42,540 29,460

국 36,000

도 12,000

시 24,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 42,540 29,460

○야생동물 피해 예방사업 72,000

국 36,000

도 12,000

시 24,000

야생동물 106,000 106,000 0

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○진드기 퇴치제 구입 1,000

○야생동물 구조활동 용품 구입
5,000

301 일반보전금 100,000 100,000 0

14 기타보상금 100,000 100,000 0

○유해야생동물 포획보상금(민간자력포획 및
피해방지단) 84,800

○야생동물 구조대 활동비
15,200

야생동물피해보상사업 40,000 47,000 △7,000

도 4,000

시 36,000

301 일반보전금 40,000 47,000 △7,000

도 4,000

시 36,000

14 기타보상금 40,000 47,000 △7,000

○야생동물 농작물 피해보상금 40,000

도 4,000

시 36,000
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10,000원*100개

500,000원*10식

1,696마리*50,000원

152,000원*100건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 생태계보호
단위: 야생생물 일반 (단위:천원)

멸종 위기종 공존문화 조성 44,000 44,000 0

국 22,000

시 22,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○불법올무수거 10,000

국 5,000

시 5,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○사업추진 용품 구입 10,000

국 5,000

시 5,000

401 시설비및부대비 24,000 24,000 0

국 12,000

시 12,000

01 시설비 24,000 24,000 0

○멸종위기생물 피해예방시설 설치 24,000

국 12,000

시 12,000

아프리카돼지열병 멧돼지 사체처리 95,000 95,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○사체처리 용품 구입 5,000

301 일반보전금 90,000 90,000 0

14 기타보상금 90,000 90,000 0

○사체이송비 45,000

○혈액시료비 45,000

유해 야생동물 기피제 지원사업 21,000 0 21,000

도 6,300

시 14,700

307 민간이전 21,000 0 21,000

도 6,300

시 14,700

02 민간경상사업보조 21,000 0 21,000

○유해 야생동물 기피제 지원사업
21,000

도 6,300

시 14,700
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50,000원*900마리

50,000원*900마리

35,000원*1,000포*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 생태계보호
단위: 야생생물 일반 (단위:천원)

시료채취 및 폐사체 처리비 48,300 0 48,300

국 24,150

도 7,245

시 16,905

301 일반보전금 48,300 0 48,300

국 24,150

도 7,245

시 16,905

14 기타보상금 48,300 0 48,300

○시료채취 및 폐사체 처리비 48,300

국 24,150

도 7,245

시 16,905

지하수관리 112,300 95,300 17,000

지역 지하수 관측시설(보조관측망) 설치 112,300 95,300 17,000

지역지하수 관측시설(보조관측망)설치 112,300 95,300 17,000

201 일반운영비 25,500 16,200 9,300

02 공공운영비 25,500 16,200 9,300

○지하수 관측시설(보조관측망) 유지보수
25,500

401 시설비및부대비 86,800 79,100 7,700

01 시설비 86,800 79,100 7,700

○지하수 관측시설(보조관측망)설치 관측장
비 및 안내판 구입 및 설치

86,800

행정운영경비(환경과) 5,729,723 4,952,413 777,310

인력운영비(환경과) 5,704,583 4,927,273 777,310

인력운영비(환경과) 5,704,583 4,927,273 777,310

101 인건비 4,710,685 4,876,774 △166,089

03 공무직(무기계약)근로자보수 4,710,685 4,876,774 △166,089

○환경관리원(78명,16년미만) 4,705,685

·기본급 2,388,429

·정근수당 199,036

·정근수당가산금 102,960

·가족수당(배우자)
33,600

·가족수당(기타) 2,400

·가족수당(2자녀) 36,000

·가족수당(3자녀) 20,400

·직무수당 117,000

·위생수당 93,600

·정액급식비 159,120

·명절휴가비 238,843
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500,000원*51개소

12,400,000원*7개소

2,551,740원*78명*12월

2,551,740원*78명*50%*2회

110,000원*78명*12월

40,000원*70명*12월

20,000원*10명*12월

60,000원*50명*12월

100,000원*17명*12월

125,000원*78명*12월

100,000원*78명*12월

170,000원*78명*12월

2,551,740원*2회*78명*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 행정운영경비(환경과)
단위: 인력운영비(환경과) (단위:천원)

·시간외근무수당
282,888

·휴일근무수당
870,424

·연차유급휴가수당
96,714

·부장수당 1,200

·팀장수당 3,360

·성과상여금 59,711

○환경관리원 치료비 지원(경미한 부상)
5,000

304 연금부담금등 993,898 50,499 943,399

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 993,898 50,499 943,399

○산재보험 43,898

○환경관리원 퇴직금 750,000

○환경관리원 중간 퇴직금 정산
200,000

기본경비(환경과) 25,140 25,140 0

기본경비(환경과) 25,140 25,140 0

201 일반운영비 15,000 15,000 0

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○급량비 15,000

203 업무추진비 10,140 10,140 0

04 부서운영업무추진비 10,140 10,140 0

○부서운영업무추진비 10,140

재무활동(환경과) 409,214 405,340 3,874

내부거래지출 409,214 405,340 3,874

기금전출금 409,214 405,340 3,874

702 기금전출금 409,214 405,340 3,874

01 기금전출금 409,214 405,340 3,874

○폐기물처리시설 주민지원기금(쓰레기봉투
등 판매대금) 135,868

○음식물폐기물처리시설 주민지원기금(음식
물칩 판내대금) 23,346

○폐기물처리시설 주민지원기금(전출금) 250,000
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15,499원*1.5*78명*13시간*12월

123,992원*1.5*78명*5일*12월

123,992원*78명*10일

100,000원*1명*12월

70,000원*4명*12월

2,551,740원*30%*78명

100,000원*50명

4,787,053,000원*0.917%

250,000,000원*3명

100,000,000원*2명

1,358,670,260원*10%

233,458,000원*10%


